


AUTOUR DE LA TABLE DU CONSEIL 
 
LUNDI, 6 AVRIL 
 
04- Achat de tracteur. 
 Proposé par : René Bergeron 
Secondé par : Yannik Bissonnette  
Que la municipalité achète un tracteur neuf New Holland Boomer 1030 au coût de 27 103,55$ taxes incluses. 
05- Demande de soumissions de traitement de surface et asphaltage.   
Proposé par : René Bergeron 
Secondé par : Laurent Ratté 
Que la municipalité procède à l’envoi de soumissions pour le traitement de surface et d’asphaltage. 

07- Loisirs Collectifs. 
Proposé par : Yannik Bissonnette 
Secondé par : Laurent Ratté 

Que la municipalité de Saint-Samuel demande leur adhésion au Loisirs collectifs pour l’année 2009 au montant 3 500$. 

14- Entente sur la politique relative à la gestion des cours d’eau. 
AUTORISANT À SIGNER L’ENTENTE RELATIVE À L’APPLICATION DE LA POLITIQUE DE GESTION DES COURS D’EAU ET AU RÈGLE-
MENT RELATIF À L’ÉCOULEMENT DES EAUX DES COURS D’EAU 
 
CONSIDÉRANT que la MRC d’Arthabaska a la compétence exclusive sur tous les cours d’eau de son territoire, telle que 
définie par l’article 103 de la Loi sur les compétences municipales (L.R.Q., c. C-47.1), ci-après citée « la loi »; 
 
CONSIDÉRANT que l’article 108 de la loi prévoit qu’une entente peut être conclue entre la MRC et une municipalité locale 
de son territoire conformément aux articles 569 à 575 du Code municipal du Québec pour lui confier l’application des 
règlements, le recouvrement de créances et la gestion des travaux prévus par la loi en matière de cours d’eau; 
 
CONSIDÉRANT QU’il est dans l’intérêt des parties de conclure une telle entente; 
 
EN CONSÉQUENCE, sur proposition de René Bergeron, appuyé par Yannik Bissonnette, il est résolu que le Conseil autori-
se le maire et le directeur général et secrétaire-trésorier, et chacun d’eux séparément, à signer tout protocole d’entente 
à intervenir avec la MRC d’Arthabaska relatif à l’application de la politique de gestion des cours d’eau et au règlement 
relatif à l’écoulement des eaux des cours d’eau. 
 
17- Rouli bus. 
Proposé par : René Bergeron 
Secondé par : Yannik Bissonnette 
Que la municipalité de Saint-Samuel participe au transport adapté de Rouli-bus pour l’année 2009 au coût de 1 612,00$. 
 
LUNDI, 4 MAI 
 
04- Programme d’amélioration du réseau routier. 
Proposé par : René Bergeron 
Secondé par : Laurent Ratté  
Monsieur René Bergeron, conseiller responsable de la voirie, dépose l’inventaire des travaux en entretien et en immobilisation rou-
tier pour l’année 2009, les priorités sont : rang 15, 2, rue de l’Église, Ste-Hélène, domaine Mathée c’est du rechargement et répara-
tion d’asphalte, trou d’homme, glissière de pont et ponceau, cet inventaire fait par l’inspecteur en voirie.  Tel que demandé par M 
Yvon Vallières député de Richmond, Président de l’Assemblée Nationale, ce dossier lui sera présenté en vue de l’obtention d’une 
aide financière à la réalisation des travaux de voirie sur le territoire de la municipalité. 

 
10 Journée Normand Maurice. 
Proposé par : Nancy Bergeron  
Secondé par : René Bergeron 
La municipalité renouvelle l’expérience pour la 2ième année à la journée Normand Maurice. 

 



FERMETURE DU BUREAU 
 

Le bureau municipal sera fermé du 24 juillet au 7 août pour les vacances.  Par contre, notez que 
l’inspectrice en bâtiment sera présente au bureau  le 5 août. 

 

FERMETURE DE LA BIBLIOTHÈQUE 
 

Veuillez prendre note que la bibliothèque sera fermée le 24 juin, le 1er juillet, le 22 et le 29 juillet 
(vacances de la construction).  Les enfants de moins de 10 ans doivent être accompagné d’un 
adulte. 
Les bénévoles de votre bibliothèque vous souhaitent BONNES VACANCES. 

Votre responsable Noëlla. 
 

SONDAGE 
 

Êtes-vous intéressé à visiter le Site d’Enfouissement et le Plateau de Compostage de St-Rosaire 
et GESTERRA (Centre de Tri) de Victoriaville. Le voyage en autobus se fera si nous avons suffi-
samment de réservations et la date sera à déterminer.  Nous avons besoin d’un minimum de 25 
personnes et un maximum de 48 personnes. 
 
Le coût du billet est de 5.00$ pour les adultes et gratuit pour les enfants de moins de 14 ans. 
Pour réservation au bureau municipal : 819-353-1242 
 
 

JEUDI EN SPECTACLE 
 

Dix municipalités de la MRC d’Athabaska ont été choisies pour les JEUDIS EN SPECTACLE. 
Ces spectacles sont gratuits et se font à l’extérieur si la température le permet, vous apportez 
vos chaises, sinon des salles sont prévues en cas de pluie. Vous avez l’horaire des spectacles 
dans le JASEUR, vous pouvez choisir d’assister à un ou plusieurs de ces spectacles.  
 
Veuillez réserver le 20 août dans votre agenda, Julie Fournier et Guy Harvey seront à St-Samuel 
au Centre Le Samuelois à 19h30. 
   

 
PARUTION DU JASEUR 

 
La prochaine parution du Jaseur sera le 3 août. S’il vous plaît nous faire parvenir vos articles 7 
jours avant la date de parution. Merci 

 

BONNES VACANCES 
 

L’année scolaire est déjà terminée, nous souhaitons de très BONNES VACANCES à tous les 
étudiants et étudiantes, soyez prudents durant vos activités estivales. 

 



Le 4  juillet 2009Le 4  juillet 2009Le 4  juillet 2009Le 4  juillet 2009    
Souper familial 

& Danse 
_________________________________________ 

Musique  
            DISCO ET SALSA 

                  À la salle communautaire 
(à l’arrière de l’Aréna de Daveluyville) 

 
Au profit de l’organisme 

Avenues Santé Bois-Francs 
 

Fondé par les municipalités de  
 

St-Valère � Maddington � Saint-Samuel 
Daveluyville � Sainte-Anne-du-Sault 

 
Pour le maintien et la promotion des services de santé  

dans nos communautés 
 
 

 
 
 
 

BILLET DISPONIBLE AUPRÈS DE VOTRE  

MUNICIPALITÉ 

    

����    Souper Familial Souper Familial Souper Familial Souper Familial ���� 
15 $ souper de 16 h à 20 h15 $ souper de 16 h à 20 h15 $ souper de 16 h à 20 h15 $ souper de 16 h à 20 h 
25 $ souper et soirée25 $ souper et soirée25 $ souper et soirée25 $ souper et soirée 

     

    

����    Musique Disco & Salsa Musique Disco & Salsa Musique Disco & Salsa Musique Disco & Salsa ���� 
15 $ de 20 h à la fermeture15 $ de 20 h à la fermeture15 $ de 20 h à la fermeture15 $ de 20 h à la fermeture 
25 $ souper et soirée25 $ souper et soirée25 $ souper et soirée25 $ souper et soirée 

     



LA FÊTE NATIONALE DU QUÉBEC 
UNE VOIX QUI PORTE! 

VIENS FÊTER LA ST-JEAN 
À SAINT-SAMUEL! 

MARDI LE 23 ET MERCREDI LE 24 JUIN 2009 
HORAIRE DES FESTIVITÉS 

 

AU CENTRE LE SAMUELOIS 
 

 MARDI 23 JUIN 
19h30 – Ouverture des festivités 
Viens fêter avec nos chansonniers 

20h30 — Feux de joie 
21h45 —Feux d’artifices 

 
MERCREDI LE 24 JUIN 

9h00 – Messe Honorifique et salut au drapeau 
9h30 —Vente de garage « Les P’tites Puces »  

au centre le Samuelois 
10h00 – Départ du rallye 10$ le formulaire 

N’oubliez pas de décorer vos 
 véhicules! 

13h00 – Tournoi de Pétanque 
à la patinoire 

15h00  – Fin du rallye 
16h00 - Remise des Prix  

 
BONNE ST-JEAN! 



 
 
 
                       
 Vous avez sans doute appris                          
 le départ de notre curé l’abbé André Genest, 
          qui, dès la mi-août, s’en ira vers un nouveau défi : 
           la cure de la paroisse Sainte-Trinité  à Victoriaville. 
 
 
 
 

 
Déjà 7 ans qu’il est avec nous et plusieurs d’entre vous, avez eu l’occasion de le côtoyer, 
( messes dominicales ou autres différentes célébrations ) aussi nous avons pensé qu’il serait de ¨bon ton¨ d’organiser un¨ 

petit spécial ¨pour souligner son départ… 
Par notre présence  lui faire savoir notre appréciation pour tous les services rendus….. 
 
Alors, le 5 juillet, à la messe dominicale de 10h30, dans la simplicité, nous vous attendons pour souligner son départ, et 
surtout lui faire part de notre reconnaissance pour toutes ces années avec nous……Il va sans dire que nous souhaitons vi-
vement la présence de vous toutes et tous ….. A la fin de la messe, à l’arrière de l’église, nous vous offrirons vin d’hon-
neur, breuvages, fromages et aussi l’occasion d’exprimer personnellement à André des souhaits de ¨bonne chance ¨ dans 
ses nouveaux engagements et défis….. 
Nous vous attendons en grand nombre….comptant sur votre solidarité communautaire. 
 
                 Le 5 juillet sera la date réservée pour St-Samuel ; mais pour l’unité pastorale  
<< La Fraternité >>, (les 4 paroisses) nous soulignerons son départ, lors de sa dernière messe à St-Valère  10h00 le 2 
août  et là aussi, nous souhaitons vivement votre présence. 
 
                    Qui dit départ du curé, dit aussi arrivée d’un nouveau curé ….. 
 
                 La présentation du nouveau curé, l’abbé Gilles Lapointe  se fera chez-nous, en l’église de St-Samuel le same-
di 8 août au cours d’une messe à 16h00. Célébration qui sera présidée par Mgr Raymond St-Gelais …..Invitation à toutes 
et tous pour venir rencontrer notre nouveau pasteur et saluer notre évêque, l’invitation concerne toute l’Unité pastorale << 

La Fraternité >> 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              À votre agenda de l’été : 
  

St-Samuel , dimanche le 5 juillet, messe dominicale à 10h30 

  ☺  ¨petit spécial ¨pour souligner le départ d’André  (dans¨ l’intimité¨ de notre paroisse) 
  
                      St-Valère, dimanche le 2 août , messe dominicale à 10h00 

   �   en Unité pastorale << La Fraternité >>, nous nous joignons 
         pour la dernière messe d’André….partage fraternel à la fin de la célébration. 
  

St-Samuel, samedi le 8 août , célébration d’une messe à 16h00 

   �      Célébration présidée par Mgr St- Gelais, il présentera à nos communautés, 
             notre nouveau pasteur, l’abbé Gilles Lapointe 
  





 

Mgr St-Gelais, évêque du Diocèse de Nicolet 



Des nouvelles de l’école… (juin 2009) 
 

 Voici les réponses du rallye «Dans la nature» 
37 rallyes ont été vendus.  Merci de vos encouragements ! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gagnantes rallye Parfait :  Sophie Michaud, St-Samuel 
                                          Noëlla Leblanc, St-Samuel 
Gagnantes participation :   Suzie Constant, St-Samuel 
                                         Madeleine Levasseur, Victoriaville  
Gagnantes de St-Samuel d’une location vidéo :  Julie Bergeron  
                                 Pierrette Doucet 

 
   Pour une troisième année, la CSBF tenait à souligner le  
   travail des  bénévoles dans ses écoles.   Nos bénévoles ont été : 
             Claudia Doucet, qui, depuis 8 ans, nous offre le meilleur  
          d’elle-même.  Elle nous représente aussi fièrement, depuis  
             autant de temps, au Comité de Parents. 
              Et, Marielle Bergeron, pour son dévouement et sa         
             générosité bien au-delà du travail qu’elle y fait… 
   
             Voici une belle citation à retenir de cette soirée…  
          «Mieux vaut une petite action que de grandes intentions…» 
 

 
De g à d : Nathalie Coutu (parent au CÉ) reçoit le prix au nom de Marielle Bergeron et Claudia Doucet. 
Un parent de St-Valère,  Mme Paulette S.Rancourt et notre commissaire M.Jacques Daigle 

 
Si vous avez un peu de temps, une passion particulière, ou un talent quelconque … 
      Nous  sommes toujours à la recherche de bénévoles. École…819-353-2378 

            Voici quelques suggestions reçues des enfants et  parents :  
            Théâtre, tricot, tricotin, impro, musique, scrapbooking, échec, chorale, bricolage,  poème, sciences, sports….  
 

Le dépanneur Bergeron, ramasse toujours les cannettes et bouteilles vides que vous voudrez bien donner pour amasser des fonds 
pour la cour de l’école…  Merci à Nancy et  à vous tous de votre collaboration ! 

 
Certains d’entre vous ont probablement vu ou entendu parler de l’article basé sur des «Rumeurs» dans la Nouvelle  « Pas de menaces 
pour l’école de St-Samuel ».  De telles «RUMEURS» feront probablement plus de mal que de bien pas seulement à l’école mais à toute 
la municipalité.  Elles sèmeront le doute au sein des jeunes familles (avec peut-être des enfants pour notre école !!!) qui souhaiteraient 
s’établir à St-Samuel alors qu'il n'a  jamais été question de l'avenir de notre école dernièrement. Si vous avez des craintes ou des inter-
rogations, nous, au Conseil d’Établissement, c’est de  notre devoir de tenter d’y répondre.  Si nous n’avons pas les réponses, nous irons, 
plus haut,   chercher ces réponses.  Au Conseil d'Établissement, nous croyons fermement à la pérennité de notre école. 
 

L’école se termine le 23 juin  et le retour en classe se fera le 27 août prochain.   
                 Bonnes vacances à tous ! 

1.Antenne 11.Corde 21.Guimauve 31.Papillon 41.Sangle 

2.Barque 12.Corne 22.Hache 32.Pic 42.Sapin 

3.Bol 13.Écureuil 23.Hameçon 33.Piquet 43.Souche 

4.Bouteille 14.Feuillage 24.Jumelle 34.Poche 44.Talon 

5.Branche 15.Flamme 25.Lanterne 35.Poisson 45.Tente 

6.Bretelle 16.Flotteur 26.Lièvre 36.Quai 46.Coureur des bois 

7.Buisson 17.Frange 27.Montagne 37.Rame 47.Étoile de mer 

8.Carapace 18.Glacière 28.Oiseau 38.Renard 48.Feuille d’érable 

9.Chaise 19.Gland 29.Ours 39.Rive 49.Sac à dos 

10.Champignon 20.Grenouille 30.Panache 40.Rocher 50.Sac de couchage 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
SÛRETÉ DU QUÉBEC DE LA MRC D’ARTHABASKA 

 
 
 
 
 
 Date 2009-05-02 
 
 

Certains véhicules lents vous font perdre patience?  

 
 
 

Souvent, un agriculteur conduisant un tracteur ou tout autre véhicule lent sur la partie pavée du 

chemin public, se range sur l'accotement pour laisser passer la circulation qui le suit. Cette pra-

tique est très dangereuse pour le conducteur du véhicule lent, car le risque de renversement 

est grand. 

 

Le Code de la sécurité routière interdit de circuler sur l'accotement, sauf pour s'immobiliser en 

cas d'urgence. Alors, si vous suivez un tracteur de ferme ou un autre véhicule à marche lente 

identifié par un triangle orange, ne le forcez pas à se ranger sur l'accotement pour vous laisser 

passer. Vous pouvez le dépasser, selon l'article 344 du Code de la sécurité routière, même 

sur la ligne double continue, en autant que la manœuvre se fasse de façon sécuritaire. 

 
Soyez respectueux envers les conducteurs de ces véhicules et surtout soyez prudents dans 

vos dépassements. 

 
 
Agente Josée Hébert  10808 

Vous pouvez les dépasser… prudemment 



 
R.I.S.I. DE BULSTRODE 
757, des Bouleaux 
Sainte-Eulalie 
GOZ IEO 
 
La Régie Intermunicipale de Sécurité Incendie de Bulstrode est à la recherche de trois candidats (es) pour combler 
les postes de pompiers (ères).  Les candidats (es) devront résider dans une des municipalités desservies par le 
service incendie, soit Sainte-Eulalie, Aston Jonction, Saint-Samuel ou Saint-Valère.  Ils devront être âgé de 18 ans 
et plus et être en bonne condition physique.  Ils devront être capable de quitter leur emploi pour répondre aux situa-
tions d'urgences.  Ils devront suivre la formation requise qui est d'une durée de 300 heures étalée sur 1 an et demi.  
Être détenteur d'un permis de conduire et ne pas avoir de dossier criminel. 
 
Les tâches à effectuer sont répondre aux appels d'urgences : incendies, accident de la route (pinces de désincarcé-
ration), prendre soin des équipements, laver les camions et autres tâches à la caserne. 
 
Si le travail de pompier (ère) vous intéresse contacter le directeur du service des incendies. 
 
Sylvain Beaumier 
819-795-9588 
819-225-4588 
 
FÉLICITATIONS 
 
J'aimerais féliciter nos six dernières recrues qui ont passé avec succès la formation de Pompier 1.  Une formation 
de 275 heures qui est donnée par le Collège Montmorency et qui est reconnue par IPIQ (Institut de protection 
contre les incendies du Québec) 
 
Félicitations à: Maxime Arseneault de Saint-Samuel, Jocelyn Beaupré, Daniel Brochu, Mathieu Lebrun de 
Sainte-Eulalie, Frédérick Demers, Michael Gilbert de Saint-Valère. 
 
Sylvain Beaumier, directeur R.I.S.I. 
 

    
 BIENVENUE À TOUS !!!!      

 SOIRÉE FAMILIALE et BÉNÉFICE 
    À LA GARDERIE LES TRÉSORS DE SAM 

  
L'équipe de la garderie les Trésors de Sam organise un SOUPER SPAGHETTI. 
Nous en profiterons pour honorer  nos finissants qui commenceront la maternelle en septembre 2009. 
Vous aurez la chance aussi de voir les œuvres de tous les enfants qui fréquentent la garderie. 
  
OÙ: Centre communautaire à St-Samuel 
QUAND: Mardi le 30 juin 2009 
HEURE: 18 heures 
PRIX: $5.00 par adulte   $3.50 par enfant    Moins de 12 mois : Gratuit  
          " Il y a aussi un prix forfaitaire pour la famille " 
  
Vous aurez la chance d'acheter notre bonne sauce à spaghetti. (Contenant de 32 onces à $ 6.00) 
Les fonds recueillis pourront aider à continuer notre projet de cour extérieure pour les enfants. 
  
Vous devez réserver vos places en téléphonant au 819-353-1863 demander Line ou Danielle  
AVANT le 23 juin 2009 
Ou si vous voulez acheter seulement  la sauce, vous pouvez nous rejoindre au même numéro. 
Un GROS MERCI aux noms des enfants et de l'équipe La Garderie les Trésors de Sam. 
  
  
Line Nolet 
CSC Saint-Samuel / Garderie les Trésors de Sam 
489, rang 3 
Saint-Samuel, Qc 



Carte et horaires des circuits de transport collectif mis en 
place par Municar, info 819 758-6868 

Circuit 1 du matin
Lundi Mardi 

Mercredi Jeudi 

Vendredi

Circuit 1 de l'après-midi
Lundi Mardi 

Mercredi Jeudi 

Vendredi

St Louis de Blandford 6h45 Victoriaville 16h00

Daveluyville 7h00 St Albert 16h15

Ste Anne du Sault 7h05 Ste Clotilde de Horton 16h30

St Valère 7h10 St Samuel 16h45

St Samuel 7h20 St Valère 16h55

Ste Clotilde de Horton 7h35 Ste Anne du Sault 17h00

St Albert 7h50 Daveluyville 17h05

Victoriaville 8h05 St Louis de Blandford 17h20

Circuit 3

Victoriaville 6h20 14h40 16h40 6h20 14h40 16h40 20h00 6h20 14h40
Warwick 6h40 15h00 17h00 6h40 15h00 17h00 20h20 6h40 15h00
Kingsey Falls 20h30
Warwick 6h55 15h00 17h00 6h55 15h00 17h00 20h40 6h55 15h00
Victoriaville 7h15 15h20 17h20 7h15 15h20 17h20 21h00 7h15 15h20

Lundi Mardi, Mercredi, Jeudi Vendredi

Circuit 2

Victoriaville 5h55 17h00 5h55 16h00 5h55 16h00
St Albert 6h05 6h05
Warwick 6h20 17h20 6h20 16h20 6h20 16h20
Tingwick 6h30 6h30 6h30
Kingsey Falls 7h00 17h30 7h00 16h30 7h00 16h30
Tingwick 18h00 17h00 17h00
Warwick 7h20 18h15 7h20 17h15 7h20 17h15
Victoriaville 7h40 18h35 7h40 17h35 7h40 17h35
St Norbert 7h50 7h50 7h50
Victoriaville 8h00 8h00 8h00

Lundi Mardi, Mercredi Jeudi, Vendredi

 
Les circuits 4-5-6 et A-B-C seront disponibles  

à partir de septembre 2009. 



LES BONNES MATIÈRES DANS LE BON BAC 
 

Bonjour à vous tous et toutes, 

  

Maintenant que tous les outils pour gérer vos matières résiduelles sont en place, il est impor-

tant de vous rappeler toute l’importance du rôle que vous avez à jouer dans une démarche col-

lective qui vise à respecter l’environnement. 

  

N’oubliez pas que votre discipline fait toute la différence sur la qualité du compost et sur les 

quantités récoltées (bac brun). Cette affirmation est également valable pour la qualité et la 

quantité de papiers, cartons, plastique, verre et métaux à déposer dans le bac vert.   

  

Utilisez votre guide des champions et votre tableau aimanté pour développer le réflexe. N’ou-

bliez pas que le bac vert sert essentiellement à récupérer les contenants, les imprimés et les 

emballages. Pour les autres objets faits à partir de matières recyclables, apportez-les à l’éco-

centre. 

  

Par un geste quotidien, vous contribuez à diminuer les quantités de matières dans le bac gris 
et…dans le lieu d’enfouissement.   
  

Votre municipalité étant un des copropriétaires de Gesterra, notre philosophie vise à valoriser 

le maximum de matières générées par la population et minimiser leur élimination. Nous de-

vons tous et toutes être un exemple. 

  

NOTRE OBJECTIF :   
60% de valorisation des matières  
 
PRÉSENTEMENT :   
23 % (au 31 décembre 2008) 
  
Ensemble travaillons au mieux être  
de notre environnement…c’est un petit 
 geste quotidien qui a de grandes  
répercussions pour le futur! 



 



Une saison avec le Laurier avant de se joindre aux Alouettes  

par Benoît Plamondon  
Voir tous les articles de Benoît Plamondon 
Article mis en ligne le 13 mai 2009 à 11:09  
Soyez le premier à commenter cet article  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gu i l l aum e Ber ger on   
Une  s a i s on  avec  l e  Lau r i e r  avan t  de  s e  j o i nd r e  a u x  A l ou e t t es   
Choi x  de  s i x i èm e r onde  des  Al oue t t es  d e  Char l esbo ur g ,  dans  l a  L i gue  de  bas eba l l  é l i t e  du  
Québe c ,  l ' h i ver  der n i e r ,  Gu i l l aum e Ber ger on  a  déc i dé  de  n e  pa s  se  r a ppor t e r  à  l ' équ i pe  sur  
une  ba se  r égu l i è r e  ce t t e  sa i son .   
L ' a t h l è t e  de  Sa i n t - Samu e l  a  p l u t ô t  p r é f é r é  évo l u e r  avec  l e  Lau r i e r  de  V i c t o r i av i l l e ,  dans  l a  L i gue  
de  bas eb a l l  j u n i o r  AA  de  Québec .  
 
«L ' en t r a î ne u r  é t a i t  un  pe u  déç u  de  ma  d éc i s i on .  S i  j ' é t a i s  demeur é  av ec  l ' équ i pe ,  on  me  ga r an t i s -
s a i t  au  mo i ns  80  appa r i t i ons  au  bâ t o n  e t  30  manc hes  l anc ées .  Vo i l à  qua t r e  ans  que  je  me  s u i s  ex i -
l é  à  T r o i s - R i v i è r es  pou r  évo l u e r  au  n i ve au  m i dg e t  AAA .  J e  vou l a i s ,  c e t t e  ann ée ,  av o i r  l a  c hanc e  de  
j o ue r  avec  mes  am i s  de  l a  r ég i on .  P l us i eu r s  en  se r on t  à  l eu r  de r n i è r e  s a i s on  avec  l e  Lau r i e r » ,  a - t -
i l  i nd i qué .  
 
Be r ge r on  c omp t e  n éa nm o i ns  d i s pu t e r  l es  15  ma tc hs  e t  l anc e r  l es  s ep t  manc hes  pe r m i s es  pou r  un  
j o ueu r  a f f i l i é  avec  l es  A loue t t es  au  c ou r s  de  l a  campa gne .  
 
«L ' an  p r oc ha i n ,  j e  v eu x  j oue r  po u r  c e t t e  f o r ma t i on» ,  a  s ou l i gné  l e  l anc eu r  d r o i t i e r  de  18  ans .  
 
En  f év r i e r  de r n i e r ,  i l  a  d ' a i l l eu r s  pa r t i c i pé  au  c amp  d ' en t r a î neme n t  de  l a  f o r ma t i on  de  Ch a r l es -
bou r g .  I l  y  a  d i s pu t é  une  r enc on t r e  p r épa r a t o i r e  c on t r e  l es  Voyageu r s  de  Sagu ena y .  
 
En  p l us  de  po uvo i r  ê t r e  u t i l i s é  c omme l anc eu r ,  Be r ge r on  p eu t  év o l ue r  à  t ou t es  l es  pos i t i ons  en  dé -
f ens i ve .  Avec  l e  Lau r i e r ,  i l  s ouha i t e  a i de r  l es  s i ens  à  r empor t e r  l e  c hamp ionn a t .  
 
«L ' as pec t  i nd i v i due l  m ' i mpo r t e  peu .  J e  veu x  s u r t ou t  a i de r  l ' équ i pe  à  t o u t  r a f l e r  c e t t e  année » ,  a - t - i l  
a j ou t é .  
 
L ' an  de r n i e r ,  à  s a  de r n i è r e  s a i s on  avec  l es  A i g l es  de  T r o i s - R i v i è r es ,  i l  a  vu  s a  c ampagn e  p r en d r e  
f i n  en  dem i - f i na l e .  Son  é qu i pe  é t a i t  po u r t an t  i den t i f i ée  c omme l a  f avo r i t e  pou r  me t t r e  l a  ma i n  s u r  
l e  t i t r e .   

 UN  P ’ T I T  GAS DE CHEZ NOUS,  FÉL I C I TAT I ONS GUI LLAUME. . .  
 



    
    

 

CLUB FADOQ DE SAINT-SAMUEL 
Direction 
Président :   Réal Gendron  819 225-8412 
Vice-présidente :  Pauline Paris 
Secrétaire-trésorière : France Cusson 819 353-2865 
Directrice :   Armande Denoncourt 
Directeur :    Jean Poirier 
 
Pour tous les membres : Invitation à la journée interclubs  

Le mardi 7 juillet 2009  
Messe à 10h00 
Bingo 
Diner 
Jeux 
Prix : 12,00$ 

 
Important : donner votre nom au plus tard le 1er juillet à : 
    Réal Gendron 819 225-8412 ou à Armande 819 353-2557. 
 
Merci   
 
Vous avez 50 ans et plus, vous pouvez prendre votre carte FADOQ 
Pourquoi : la défense des droits 
  Magazine Virage 
  Activités sportives et de loisirs 
  Carnet de rabais 
Pour autres informations voir le site www.fadoq.ca ou téléphoner au  819 353-2557 
 
 
 
FÉLICITATIONS 
 
Antoinette , 
Merci, pour les années que tu as présidées comme présidente de l’Age d’Or.  C’était en-
gageant pour toi vu que déjà tu travaillais à plein temps.  Il fallait le faire BRAVO Tu as 
rempli ton rôle honorablement .  Ce fut agréable de travailler avec toi, merci 
Amicalement, Liliane Bourgeois Poirier, de tous les membres. 
 
Marielle, 
Merci pour le dévouement que tu as déployé en nous recevant chez toi pour préparer nos 
réunions.  En plus tu préparais la salle et la décorais pour que les gens se sentent à l’aise 
chez nous.  Tu faisais les invitations qui s’imposaient et trouvais le moyen de les recevoir 
pour qu’ils s’amusent agréablement. 
Merci pour ta générosité, 
Amicalement Liliane Bourgeois Poirier, de tous les membres 
 
 
 



    
    
    

Les succulentes fraises et framboises du Québec sont de retour à la 
fraisière Beaurivage de St-Samuel, située au 901 rang 4.  
La date d’ouverture prévue est le 25 juin 2009.  
Vous pouvez téléphoner au 353-2153 pour vous informer avant de 
vous déplacer.  
Les heures d’ouverture normales sont du Lundi au Vendredi, de 
8 :00 à 20 :00, et les fins de semaine de 8 :00 à 17 :00.  
On vous y attend en grand nombre. 

 
Félix Beaurivage, propriétaire. 

    

 

Bonjour, 
Je profite de cet espace dans votre journal pour vous inviter à une journée de plaisir avec votre 
famille. Moto Club Bois-Francs organise une journée de compétition de VTT. 
Tire de VTT de promenade en plusieurs classes. 
Concours d’habileté en VTT avec prix. 
Tout se déroulera le 26 septembre 2009.  Nous avons besoin de vous comme participant et aussi 
beaucoup de spectateurs.  Nous vous attendons en grand nombre sur le terrain des loisirs à Saint-
Samuel. 
Pour informations :Léo Gauthier         819 353-2853 
   Steve Cormier 819 740-9407 
   Gervais Grenier 819 751-0024 
Vous aurez plus d’informations dans votre prochain JASEUR d’août. 

NOUVEAU AU BUREAU DE POSTE 
 

Vous pouvez maintenant vous procurer des produits virtuels pré-
payés.  Il en existe 3 sortes: 
Produits pour les téléphones sans fil, produits interurbains et in-
ternet. Les cartes d’appels prépayées peuvent servir à communi-
quer au Canada et à l’étranger 
Au plaisir de vous servir……France Mc Donald, maître de poste 
 



CADETS DE L’AVIATION ROYALE DU CANADACADETS DE L’AVIATION ROYALE DU CANADACADETS DE L’AVIATION ROYALE DU CANADACADETS DE L’AVIATION ROYALE DU CANADA    
    

 
 
 
 
 
 
 
ESCADRON KIWANIS 821 VICTORIAVILLEESCADRON KIWANIS 821 VICTORIAVILLEESCADRON KIWANIS 821 VICTORIAVILLEESCADRON KIWANIS 821 VICTORIAVILLE 

  
 
 

             

  
 

 
 

 

Madame Vicky Bergeron Madame Vicky Bergeron Madame Vicky Bergeron Madame Vicky Bergeron officier de musique à l’escadron a mené 
de main de maître la musique au cours de l’année.   Elle n’a pas ac-
compli cela toute seule puisqu’elle était accompagnée du sous-
lieutenant Émilie René.  Madame Bergeron a 5 ans de service comme 
cadette musicienne au baryton.  Ella a terminé ses fonctions de cadet-
te au grade d’adjudant 2  et cette année  elle nous revient  comme 
officier de l’ escadron. Merci à Madame Bergeron! 

Sergent de  Section Félix Bergeron Sergent de  Section Félix Bergeron Sergent de  Section Félix Bergeron Sergent de  Section Félix Bergeron est le récipiendaire du trophée 
du Commandant 2008-2009.  Cette récompense est remise par le 
commandant de l’Escadron soit le Capitaine Charles Boivert au cadet 
senior qui, par son dévouement et son sens du devoir, a contribué à 
améliorer le fonctionnement de l’Escadron. 
 Sergent de Section Bergeron  occupe le poste de commandant  de la 
section 2 et il a pour sa part pris sa retraite, l’âge l’ayant contraint.  
Félicitations Sgt/S Bergeron vous avez été un gros + pour l’Escadron 
821 

Sergent Tommy Brulé Sergent Tommy Brulé Sergent Tommy Brulé Sergent Tommy Brulé est le récipiendaire du  trophée du Mérite 
Sportif 2008-2009 .  Cette récompense est attribuée au cadet ou à la 
cadette qui a démontré le plus grand esprit sportif. Sergent Brûlé est 
commandant  adjoint de la section 2. Sergent Brûlé continuera son 
cheminement militaire au sein de la réserve des forces canadiennes. 
Bravo Sergent Brûlé! 
 

Caporal Éric Fortier Caporal Éric Fortier Caporal Éric Fortier Caporal Éric Fortier fait partie de l’Escadron depuis 2 ans. Il est  
substitut pour le camp d’introduction au leadership de 2008-2009 
Bravo Caporal Fortier! 

CETTE ANNÉE ENCORE, QUATRE DE NOS JEUNES DE LA MUNICIPALITÉ 
NOUS ONT HONORÉ LORS DU CÉRÉMONIAL DES CADETS DE L’AIR DE 
L’ESCADRON KIWANIS 821 DE VICTORIAVILLE. 
 

FÉLICITATIONS   
POUR VOTRE IMPLICATION  

À L’ESCADRON DES CADETS DE L’AIR 821 



 
 
 
 

 
 

 
 

 
Nous vous invitons à notre exposition locale de génisses 

Le 4 juillet 2009 à la :  
 

FERME MILLAITNAIRE 

Ginette Verville & Normand Bergeron 
771, Rang 3  
Saint-Samuel 

 
12h exposition locale et jugement 

19h30 Méchoui 
17$; non-membre  
8$; 12 ans et moins 

 
Que vous soyez ancien membre, commanditaire, ou supporteurs 

vous êtes les bienvenus. 
 

Permis de boisson et cantine sur les lieux. 
 

Les billets du méchoui sont en vente  
par la direction et les membres du  

C.J.R Saint-Valère. 
 

  Pour informations :  
           Erick Bergeron 

819-353-2438  
 



BUREAU MUNICIPAL : 140, rue de l’Église         Téléphone 819 353-1242  
                                       Saint-Samuel  G0Z 1G0         Télécopieur 819 353-1499 
                                       info@saint-samuel.ca              www.saint-samuel.ca  
                                       Heures d’ouvertures: Lundi, mercredi et jeudi de 8H30 à 15H30 

 
MEMBRES DU CONSEILET EMPLOYÉS :    
 
Pierrette Doucet, mairesse        353-2783      Courriel : mairie@saint-samuel.ca 
Yanick Bissonnette, conseiller   353-2733      Laurent Ratté, conseiller    353-9232 
Claude Desrochers, conseiller   353-1443     Nancy Bergeron, conseillère  353-2896 
René Bergeron, conseiller         353-2535 
   
Suzie Constant    directrice générale et location du centre     Courriel : info@saint-samuel.ca 

 
    Pascale Désilets    inspecteure en bâtiment                             Courriel : permis@saint-samuel.ca                                       
 
    Jean-Noël Houle  inspecteur en voirie  353-1242  ou 795-5036 

  
SPAA plaintes de chien, chien perdu, chien errant tél : 758-4444 
 
LES COMITÉS: 
 
Comité de l’Âge d’Or :           Réal Gendron, président                              225-8412 
 
Comité des axes de la pastorale : André Genest, prêtre                                    353-2205 
 
Centre de service à la communauté: Anny Constant                     225-8029 
 
Chorale :            Colette Bergeron                                   353-2918 
 
Comité Consultatif d’Urbanisme (CCU)   Laurent Ratté     353-9232 
           

    Corporation de développement de Saint-Samuel (CDSS) :  
                Donnald Massé     353-1855  
 

École :    Claudia Doucet                                        336-3923 
 
Fabrique et Marguilliers:   Antoinette Bergeron                    353-2201 
 

    Comité des loisirs :  Maxime Arseneault                                  353-1455 
 

Femmes Moose :   Armande Denoncourt                               353-2557 
 
Hommes Moose :   Gilles Turmel                                            353-2713 

 
 

BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE  
143, rue de l’Église                                                                Responsable : Noëlla Grondin 353-1206 
Les mercredis de 18H30 à 20H30       353-2642                   Répondante : Pierrette Doucet 
 
                     
TÉLÉPHONE D’URGENCE 
 

     Service incendie      911             Bureau de poste        353-2280             Ambulance              758-1596             
     Urgence                   911        Garderie                    353-1863             Police                      752-4545 
     Presbytère          353-2205         École Centrale          353-2378              Info Santé                811        


